
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 175 del  21/10/2021

OGGETTO:  DISMISSIONE  DISPOSITIVI  DI  TELEFONIA  VOIP  AI  FINI  DELLA 
CESSIONE GRATUITA .

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventuno del  mese  di  ottobre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DISMISSIONE DISPOSITIVI DI TELEFONIA VOIP AI FINI DELLA CESSIONE 
GRATUITA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti:
• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• delibera di C.C. n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023";
• delibera di G.C. n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore;
• delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  

dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e  
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di  C.C.  n.  41del  31/05/2021 ad oggetto  “Variazioni  di  Bilancio ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione";

• delibera n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 
del D. Lgs. 267/2000 - terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione";

• delibera di  C.C. n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione-;

• delibera di G.C. n. 111 del 16/07/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• delibera  di  C.C.  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di 
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";
delibera di G.C. n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Gestione in recepimento delle variazioni di  assestamento generale di  bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

PREMESSO che il  SIA facente capo alll'Unione Tresinaro Secchia ha effettuato,  per  i 
comuni facenti parte dell'Unione, un progetto di unificazione della telefonia attraverso la 
configurazione di un centralino VoIP che utilizzasse lo standard SIP;

VERIFICATO che  i  dispositivi  diventati  obsoleti  a  causa del  cambio di  tecnologia non 
possono più  essere  utilizzati  per  attività  operative  e  costituiscono quindi un  ingombro 
nonché una spesa di gestione per il loro stoccaggio e/o la loro dismissione;

VISTA la  nota in  Atti  prot.  n°  18818 del  19/10/2021 con la  quale il  Responsabile  del 
Servizio  Informatico  Associato  (S.I.A.)  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  comunica  la 
dismissione dei  seguenti  dispositivi  dichiarati “obsoleti  e  non più  utilizzabili  nell'ambito 
della telefonia centralizzata del Comune di Casalgrande” :

• N. 66    -  Cisco IP Phone 7906 
• N.   2    - Cisco IP Phone 7970
• n.   8     - Cisco IP Phone 7941 (v. Elenco allegato al presente atto)

RITENUTO di prendere atto della restituzione dei dispositivi di telefonia Voip, dando atto 
che gli stessi non sono più necessari a soddisfare le esigenze per cui sono stati acquistati 
e che pertanto, cessata la destinazione ad uso pubblico, gli stessi verranno dismessi con 
conseguente eliminazione dal patrimonio e dall’inventario del Comune di Casalgrande;

DATO  ATTO  che  tali  beni,  oltre  a  non  avere  valore  residuo  (ammortamento),  non 
riscontrano,  in  considerazione  della  loro  obsolescenza/vetustà,  un  apprezzabile  valore 
d'uso/commerciale;

CONSIDERATO che:
• tali dispositivi hanno ancora una vita residua e potrebbero risultare utili per servizi di 

pubblica utilità svolti da soggetti che operano con finalità non lucrative (altri Comuni 
o Enti Pubblici del territorio, associazioni, scuole e simili);

• la dismissione di dispositivi  ancora utilizzabili  rappresenta uno spreco di risorse, 
anche  con  indirette  ed  evidenti  conseguenze  ambientali  e  che  pertanto  appare 
opportuno  valutare  l’attivazione  di  modalità  di  donazione  a  terzi  delle  stesse 
garantendo  al  contempo  imparzialità  e  parità  di  trattamento  fra  i  potenziali  
interessati;

• l’Amministrazione  si  rende  pertanto  disponibile  a  cedere  gratuitamente  tale 
strumentazione  ai  Comuni  ed  altri  Enti  Pubblici,  alle  Istituzioni  Scolastiche  del 
territorio provinciale, alle associazioni senza scopo di lucro del territorio comunale 
che ne facciano richiesta; 

VALUTATO che  sarebbe  auspicabile  fornire  gratuitamente  a  terzi  interessati  le 
attrezzature telefoniche oggetto di dismissione da destinare al riuso, allo scopo di stabilire 
un circolo virtuoso volto ad allungare il tempo di vita dei dispositivi acquisiti dalle Pubbliche 
Amministrazioni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO opportuno prevedere che i soggetti beneficiari della cessione siano tenuti alla 
sottoscrizione di apposita liberatoria, assumendosi la responsabilità per qualsiasi utilizzo 
indebito o contrario alla normativa, in particolare a quella connessa alla Privacy e alle 
norme relative all’uso di connessioni Internet, impegnandosi a smaltire gli apparati stessi, 
quando si rendesse necessario, nel rispetto delle norme sul trattamento dei rifiuti;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il  responsabile  del  Segretario  Generale  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sul Patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante del presente 
Atto;

1. DI PRENDERE ATTO della nota in atti prot. n° 18818 del 19/10/2021 con la quale  il 
Responsabile  del  Sistema  Informatico  Associato  (S.I.A.)  dell'Unione  Tresinaro 
Secchia comunica la dismissione dei seguenti dispositivi dichiarati “obsoleti e non 
più utilizzabili nell'ambito della telefonia centralizzata del Comune di Casalgrande”:

• N. 66 - Cisco IP Phone 7906
• N.   2    - Cisco IP Phone 7970
• n.   8     - Cisco IP Phone 7941 (v. Elenco allegato al presente atto)

2. DI DICHIARARE che i beni oggetto di restituzione di cui all'elenco sopra riportato 
non più necessari a soddisfare le esigenze per cui sono stati acquistati verranno 
dismessi con conseguente eliminazione dal patrimonio e dall’inventario del Comune 
di Casalgrande;

3. DI DARE ATTO che tali “beni”, oltre a non a avere valore residuo (ammortamento), 
non riscontrano in considerazione della loro obsolescenza/vetustà un apprezzabile 
valore d’uso/commerciale;

4. DI APPROVARE la cessione gratuita a terzi per i beni mobili dichiarati “fuori uso” 
(dispositivi di telefonia voip) secondo gli indirizzi in merito alla stessa  specificati in 
premessa;

5. DI  DARE  MANDATO  al  servizio  economato dell'Unione  Tresinaro  Secchia  di 
provvedere,  con  successivo  atto  a  predisporre  quanto  necessario  per  dare 
attuazione alla presente deliberazione, in particolare mediante la pubblicazione di 
avviso di manifestazione di interesse utile ad individuare i soggetti interessati;

6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2013;

7. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  SIA  -  Servizio  Informatico  Associato- 
dell'Unione Tresinaro Secchia per gli adempimenti di competenza.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


